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Vážení občané, 
deštivé počasí v červnu způsobilo sesuv 
svahu v ul. Bukové v podvečer 26. 6. 
naproti rodinného domu p. Karla Sýko-
ry. Zemina zůstala ležet na komunika-
ci, dál se neposouvala. Na místě byl ope-
rační důstojník Hasičského záchranného 
sboru, naše Jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů s velitelem Martinem Syslem 

a jeho zástupcem Janem Tichým. Naši 
hasiči zajistili místo ohrazením a přesu-
nuli se na čistění vpusti k Dolovému po-
toku, zároveň se věnovali vyklizení sklepa 
v rodinném domě p. Jiřího Titora. Prá-

ce do 4:30 hod.! Dne 27. 6. přijel statik, 
který zhodnotil stav svahu, doporučil dal-
ší kroky pro odvodnění pole nad svahem 
a samotnou sanaci svahu. Svah patří sou-
kromníkům, na ně přechází podle zákona 
povinnost dát lokalitu do pořádku. 

Podél obrubníků komunikace bylo po-
loženo 25 pytlů s pískem pro případ pří-
valu dešťové vody z pole, svah byl v noci 
sledován městskou policií, ve dne pracov-
níky úřadu a přítomnými občany. Zemi-
na byla odvezena fi rmou Petra Matěje. 
Přestože každý soudný člověk chápal zá-
važnou situaci sesuvu, další den těsně pod 
svahem parkovali rodiče dětí MŠ, takže 
hasiči museli ještě označit výstražnými 
kužely a páskou zákaz parkování. 

Další zásah hasičů si vyžádalo následu-
jící den odklizení vyvráceného stro-
mu V Úvoze a pokračováním byly hasič-
ské závody v Mošnově. Od HZS jsme měli 

vypůjčeny 4 vysoušeče, 25 pytlů s pískem 
jsme dostali darem. Jednotce sboru 
dobrovolných hasičů děkuji za sto-
procentní nasazení v uvedených ak-
cích. 

Naši hasiči byli také zapojeni 27. 7. 
2020 při likvidaci nebezpečného ja-
sanu na svahu u kostela sv. Floriána. Li-
kvidaci prováděly dvě jednotky profesio-
nálních hasičů HZS MSK. Mohutný jasan 
s vykotlanými kořeny ohrožoval Světlov-

skou ulici a k jeho odstranění muselo být 
využito automobilové plošiny i automobi-
lového jeřábu.

V polovině srpna byla ukončena opra-
va přístřešku štěpkárny v areálu ZD, 

pokračování na další straně

SLOVO STAROSTKY
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice

který slouží k ukládání materiálů potřeb-
ných pro obec, část přístřešku obec pro-
najímá. Přístřešek má novou střechu 
a kovová konstrukce nový nátěr. Práci 
zrealizovala fi rma Martina Kunze. Inves-
torem byl MOb Proskovice.

19. srpna byla předána fi rmou KARO 
do užívání kanalizace u Kuňkaliště. 
Z důvodu nedostatečného spádu funguje 
kanalizace na výtlačný systém (čerpadlo). 
Jsme rádi, že splašky z objektu kuňkališ-
tě a šaten fotbalistů už nebudou vtékat do 
Mlýnské strouhy. Investorem kanalizace 
byl Magistrát města Ostravy.

Nejsledovanější stavbou v obci je samo-
zřejmě výstavba hasičské zbrojnice. 
Každého upoutává elegantní vzhled ob-
jektu a upravenost venkovního prostoru 
– zpevněné plochy, terénní úpravy trav-
natého porostu. Prozatím probíhají ješ-
tě vnitřní práce, ale celkem rychle se blíží 
výstavba k závěru.

Co připravujeme?
Na zpevněné plochy u nové hasičárny 

je třeba navázat novým mostkem přes 
Dolový potok. Chystá se výběrové řízení 
na dodavatele. Pokud bude příznivé po-
časí, stavba mostku by mohla začít v říj-
nu. Do té doby potřebujeme vyčistit kory-
to potoka, vysekat keře, trávu a náletové 
dřeviny po obou stranách Dolového poto-
ka až po Mlýnskou strouhu. S touto pra-
cí souvisí i příprava projektu na obnovu 
bývalého rybníka.

Kulturní a společenské akce
Ani v druhé polovině roku si nemůže-

me kvůli koronaviru dovolit plánované 
kulturní akce. Byl zrušen Svatováclavský 
koncert a Setkání s jubilanty nahradíme 
osobní gratulací. Jak dopadne jarmark 
a vánoční koncert, uvidíme podle vývo-
je situace. Je dobře, že lidé svou touhu po 
setkávání, besedování a zábavě stále udr-
žují, třeba v zájmových skupinách nebo 
v sousedských vztazích.

Co si přejeme?
Naučili jsme se žít v blahobytu a bez-

pečí, mysleli jsme si, že tak to bude stále. 
Ale tak to není. Jsme ve válce s neviditel-
ným nepřítelem, který útočí na naše zdra-
ví, životy i majetek. Koronavirová opat-
ření - kolik už jich bylo? Dostáváme se 
do chaosu různorodých tvrzení, instruk-
cí, ze kterých jsme zmatení a přestáváme 
jim rozumět. Prostý občan si říká: „Dělej-
te si, co chcete, nám už je to jedno.“ Jenže 
to právě nemůžeme. V této situaci nejde 
jen o naše zdraví, ale o politickou a eko-
nomickou hru, ve které jsme my pouhými 
pěšáky, a šíření naštvanosti, podráždě-
nosti, napětí hraje politické elitě do karet. 
Buďme proto na pozoru, nenechme sebou 
manipulovat a chtějme u každého poky-
nu vysvětlení, nerezignujme, protože jde 
o náš budoucí život!

Přeji našim dětem příznivý, bez-
problémový školní rok a nám všem 
pevné zdraví.

Mgr. Marie Matějová

Zastupitelstvo na svém 
zasedání mimo jiné:
•  rozhodlo o záměru bezúplatného převo-

du – část účelové komunikace a pozem-
ku par. č. 839/1 ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře 618 m2, v k. ú. 
Proskovice, obec Ostrava 

•  rozhodlo o záměru neprodat pozemek 
par. č. 739/268 trvalý trávní porost, 
k. ú. Proskovice, obec Ostrava

•  rozhodlo o přijetí daru – pozemky par. 
č. 657/7, 738/9, 738/24 a 739/198, vše 
k. ú. Proskovice

•  rozhodlo o koupi části pozemku par. č. 
639/2 ostatní plocha, manipulační plo-
cha o výměře 338 m2, k. ú. Proskovice 
a o uzavření smlouvy

•  rozhodlo o poskytnutí fi nančního daru 
Tělocvičné jednotě Sokol Proskovice, 
pobočný spolek

•  schválilo Závěrečný účet městského ob-
vodu Proskovice za rok 2019

•  schválilo účetní závěrku městského ob-
vodu Proskovice za účetní období 1. 1. 
2019 – 31. 12. 2019

Rada na svých schůzích 
mimo jiné:
•  vydala souhlas k projektové dokumen-

taci na výměnu anténního stožáru na 
budově základní školy v Proskovicích

•  projednala žádost o poskytnutí nein-
vestiční účelové dotace spolku Kreativ-
ní klub Proskovice, z. s.

•  projednala návrh na poskytnutí nein-
vestičního transferu pro místní poboč-
ku knihovny v Proskovicích

•  projednala návrh na poskytnutí ne-
investiční účelové dotace pobočnému 
spolku Junák – Český skaut, středisko 
Stará Bělá, z. s.

•  projednala návrh na uzavření smlouvy 
o výpůjčce nemovitého majetku – části 
pozemku par. č. 650/1 trvalý trávní po-
rost, o výměře 28 200 m2 a části pozem-
ku par. č. 458 vodní plocha, vodní ná-
drž umělá, o výměře 2 043,24 m2, vše 
v k. ú. Proskovice, obec Ostrava

•  projednala návrh na poskytnutí fi nanč-
ního daru organizátorovi sportovní 
akce „Svobodní x Ženatí“ dne 4. 7. 2020

•  projednala vydání souhlasu s výsad-
bou stromů na pozemku par. č. 797/6, 
v k. ú. Proskovice v rámci projektu 
„LIFE Osmoderma 2017“

•  projednala Zprávu o hospodaření měst-
ského obvodu Proskovice za 1. pololetí 
2020 

•  vzala na vědomí výsledky hospodaření 
příspěvkové organizace Základní ško-
la a Mateřská škola Ostrava-Proskovice 
k datu 30. 6. 2020

•  rozhodla o přímém zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na zpracování 
projektové dokumentace na stavební 
akci „workoutové hřiště“ a „pumptrack“

•  rozhodla o vyhlášení záměru zadání ve-
řejné zakázky malého rozsahu na rea-
lizaci akce “Most přes vodoteč Dolový 
potok na par. č. 439/1, 457, 650/1, k. ú. 
Proskovice“

•  schválila zápis do Kroniky městského 
obvodu Proskovice za léta 2015–2018

Jitka Blažková

pokračování ze strany 1
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Zůstatek rozpočtovaných a nečerpaných prostředků byl po schvá-
lení zastupitelstvem městského obvodu zapojen do schváleného 
rozpočtu pro rok 2020. 

Do daňových příjmů patří např. správní poplatky, poplatky ze psů 
a daň z nemovitostí.

Nedaňové příjmy zahrnují např. příjmy z pronájmů bytů a nebyto-
vých prostor, z nájmů pozemků aj. 

Přijaté neinvestiční transfery ze státního rozpočtu by využity na 
volby do Evropského parlamentu, na výkon státní správy, prostřed-
nictvím ministerstva školství z Operačního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání na projekt S úsměvem do školy. Dotace jsou evido-
vány jako účelové a každoročně jsou vypořádávány s poskytovateli.

Převody mezi statutárními městy a  jejich městskými obvody-
-příjmy a  převody rozpočtových účtů zařazují městské obvody 
a městské části statutárních měst peněžní prostředky převedené 
na bankovní účty z bankovních účtů statutárních měst, kterých jsou 
součástí, jakožto dotace na jejich činnost. Evidují prostředky po-
skytnuté z rozpočtu města např. na: 

-  provoz, údržbu městského obvodu a  na provoz příspěvkové 
 organizace Základní škola a Mateřská škola Ostrava-Proskovice

- příspěvek na plavecký výcvik žáků základní školy
- revitalizaci Bestova rybníka ve výši 90% nákladů na realizaci
-  zabezpečení prevence kriminality pro provoz víceúčelového hři-

ště otevřeného pro veřejnost
-  výstavbu hasičské zbrojnice. Z kapacitních důvodů rozhodly or-

gány města o převodu prostředků na realizaci akce z rozpočtu 
městského obvodu do rozpočtu města.

-  spolufi nancování výstavby hasičské zbrojnice ve výši 10% nákla-
dů na realizaci

-  realizaci akce Zvýšení bezpečnosti silničního provozu ve výši 
90% nákladů na realizaci

V kapitálových příjmech evidujeme příjem z prodeje pozemku.

Financování představuje zapojení nevyčerpaného zůstatku z roku 
2018 do rozpočtu roku 2019.

Konsolidace v příjmech eviduje převody z účtu sociálního fondu na 
běžný účet městského obvodu a je v souladu s konsolidací schvále-
ného a upraveného rozpočtu. 

Čerpání běžných výdajů představuje běžný provoz městského ob-
vodu.

Kapitálové výdaje byly čerpány např. na:
-  realizaci, stavební a autorský dozor akce Bezpečnost silničního 

provozu na Staroveské ulici
-  zpracování projektové dokumentace k ukazatelům měření rych-

losti
-  zpracování projektové dokumentace a  vyjádření existence sítí 

k plánovanému vybudování dvou parkovacích míst u bytového 
domu ul. Na Smyčce

-  projektovou dokumentaci pro změnu stavby před dokončením 
akce Revitalizace Mlýnského náhonu a s tím spojené křížení vy-
sokotlakého plynovodu a přeizolování vysokotlakového plyno-
vodu 

-  zpracování hydrogeologického posouzení a  zpracování doku-
mentace pro provádění stavby a pro povolení včetně inženýr-
ských činností k výstavbě hasičské zbrojnice

Táňa Paličková

ZÁVĚREČNÝ ÚČET

MĚSTSKÉHO OBVODU PROSKOVICE ZA ROK 2019

Název
Schválený 
rozpočet 
v tis. Kč

Upravený 
rozpočet 
v tis. Kč

Skutečnost 
fi nančních 

prostředků v Kč

Daňové příjmy 727 727 768 430

Nedaňové příjmy 1 624 2 634 2 625 398
Neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní 
správy státního rozpočtu 0 29 29 000

Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 
v rámci souhrnného dotačního vztahu 585 585 585 000

Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 0 1 186 1 184 827
Převody mezi statutárními městy a jejich městskými 
obvody – příjmy neinvestičního charakteru 9 513 8 330 8 328 110

Převody mezi statutárními městy a jejich městskými 
obvody – příjmy investičního charakteru 15 255 7 733 7 721 896

Převody rozpočtových účtů 163 163 128 879

Financování 2 495 4 092 0

Kapitálové příjmy 0 26 25 500

Konsolidace - 163 - 163 - 128 879
PŘÍJMY CELKEM 30 199 25 342 21 268 161

Běžné výdaje 15 107 16 464 10 057 790
Kapitálové výdaje 15 255 9 041 7 724 444
Konsolidace - 163 - 163 - 136 766
VÝDAJE CELKEM 30 199 25 342 17 645 468

SALDO Výsledek rozpočtového hospodaření 0 0 3 622 693

Zastupitelstvo městského obvodu Proskovice na svém 10. zasedání dne 17. 6. 2020 schválilo Závěrečný účet za rok 2019 bez 
výhrad. Předkládáme našim občanům stručný přehled hospodaření našeho obvodu. Podrobnou zprávu můžete nalézt na ofi -
ciálních internetových stránkách městského obvodu: www.ostrava-proskovice.cz, v sekci Povinně zveřejňované informace.
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Kdy: pátek   2. října 2020  14:00 – 22:00
 sobota 3. října 2020   8:00 – 14:00

Kde: zasedací místnost v 1. patře budovy úřadu, ul. Světlovská 2/82 
 (volební okrsek č. 16001 – Proskovice)

Voličské průkazy: 
•  o voličský průkaz můžete požádat na ÚMOb Proskovice, úseku vnitřních věcí, 

tel. 599 424 302

•  voliči z Proskovic mohou na tento voličský průkaz hlasovat i v jiném volebním 
okrsku, než do kterého náleží podle místa trvalého pobytu, ale pouze v rámci 
územního obvodu Moravskoslezského kraje

•  při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát

Občané, kteří chtějí volit a nemohou se ze zdravotních důvodů dostavit do volební místnosti, se mohou nahlásit na tel. čís-
lo 599 424 302 nebo 732 300 848 nejpozději do pátku 2. 10. 2020. Členové okrskové volební komise pak navštíví tyto občany 
s přenosnou volební schránkou v sobotu dopoledne. Věra Adámková

Určitě jste již zaznamenali změnu v otevírací době naší pošty v Proskovicích. 
Od 1. 8. 2020 je otevírací doba této provozovny na ul. Na Smyčce 5/317 upra-
vena takto:

PONDĚLÍ, STŘEDA 13:00 – 18:00

ÚTERÝ, ČTVRTEK, PÁTEK  8:00 – 13:00

Týdenní rozsah hodin pro veřejnost byl navýšen o ½ hodiny denně.

Liběna Ondráčková
vedoucí oblastní pošty Ostrava 30

Česká pošta – upravené 

hodiny pro veřejnost

Každým rokem v dubnu se v restau-
raci U Psoty setkáváme s jubilanty. 
Letos se významného životního jubi-
lea dožívá 55 našich občanů – od se-
dmdesátníků po devětadevádesátile-
tou oslavenkyni. Rádi bychom všem 
oslavencům stiskli ruku a popřáli pev-
né zdraví, štěstí, hodně lásky a radosti. 
Protože mimořádná opatření z důvodu 
pandemie nedovolují společné setká-
ní s kulturním programem, jak jsme 
byli zvyklí, rozhodli jsme se, že přijde-
me popřát každému jubilantovi osob-
ně. Nebudeme vstupovat do domu, jen 
u vchodu předáme gratulaci a dárek. 
Tímto způsobem chceme také poděko-
vat a vyjádřit úctu našim seniorům za 
práci pro rodinu a společnost. Setkání 
s vámi plánujeme do konce září.

Marie Matějová
                  

Setkání 

s jubilanty

                    Od 31. 12. 2020 nahrazujeme výlepy plakátů o přerušení 

dodávek elektřiny elektronickými oznámeními. 

Digitalizujeme pro vaše pohodlí, vyberte si včas, jaký 

způsob získání informací vám bude nejvíce vyhovovat.

Službu zasílání informací o poruchách a plánovaných 
odstávkách možno aktivovat na webových stránkách 
https://www.cezdistribuce.cz/ 

Zdroj: ČEZ Distribuce
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Procházka okolím zachycená Ivanou Kunzovou
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Za vším stojí člověk
 Rozkvetlý hřbitov

Proskovický hřbitov byl za-
ložen v roce 1945. Většinou si 
občané pronajímali pozem-
ky na dvojhroby, jednohro-
by a hrobky. V současné době 
je největší zájem o malé hro-
by pro uložení uren. V roce 
2017 jsme provedli revitalizaci 
hřbitovní zeleně. Prudká změ-
na vyvolala tehdy nesouhlas ze 
strany veřejnosti. Dnes vypa-
dá hřbitov jako rozkvetlá za-
hrada, o údržbu se stará Mila-
da Konečná a David Lyčka.

Stromořadí podél Světlovské ulice
Roku 2002 bylo vysázeno 60 stromů na konci obce podél Svět-

lovské ul. O jaké stromy se jedná? Je to javor mleč a javor stříbr-
ný, za průběžně uhynulé javory byly vysázeny 3 habry a 1 třešeň. 
Po téměř dvaceti letech stromy zmohutněly, nabraly ušlechtilý 
tvar, úžasně zdobí prostor od konce zástavby obce po hřbitov 
a konečně po letech vytváří na silnici stín. Po celou dobu růstu 
javorů je ošetřoval Zdeněk Dvorský, věrným pomocníkem mu 
byl syn Petr. 

Veselý kopeček
Tak říkáme mezi sebou kopečku s kapličkou sv. Floriána. Kap-

lička tu stála už v roce 1737, od té doby prošla mnohými úprava-
mi, poslední stavební úpravu v roce 2018 provedla fi rma Mar-
tina Kunze. Kopeček zdobí výsadba keřů a kvetoucích trvalek, 
které přitahují pohledy chodců a těší je svými barvami. Starost 
o kopeček dobrovolně převzala Milada Konečná, sazenice cynií 
podarovala Slávka Vidličková.

Včelařská lípa
Když jdeme od konečné zastávky „kolem váhy“ po levé straně 

je vidět lípu vysázenou k 100. výročí Českého svazu včelařů v lis-
topadu 2019. Podloží travnatého pásu tvoří panelová cesta, po 
níž v době výstavby malometrážek jezdil jeřáb. Než jsme lípu za-
sadili, musel Daniel Matěj rozbít panel a dostat se k vrstvě sluš-
né půdy. Počínaje výsadbou až po současnost pečuje obětavě o 
lípu Zdeněk Slatinský. Pravidelně ji zalévá, stejně jako stromy 
před poštou.
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Za vším stojí člověk

Zámková dlažba v ul. Nad Strouhou
Část ul. Nad Strouhou od Staroveské, kolem rodinných domů 

směrem k Proskovjance je provedena zámkovou dlažbou. Vypa-
dá hezky, ale je třeba ji stále pečlivě zametat, uklízet od znečis-
tění činnostmi sousedního hospodáře. Pořádek v ulici udržuje 
léta Jana Lyčková.

Člověk je schopen dobrého i zlého. Malá ukázka dobrých 
počinů obyvatel naší obce je důkazem zájmu o přívětivý pro-
stor k životu nás všech. Příště budeme v mapování dobrých 
zásahů v krajině i v zástavbě obce pokračovat.

Marie Matějová

Příjemné posezení
V rámci Estetizace ul. Na Smyčce došlo k úpravě posezení pod lipou a prostoru na okraji bývalého Rynku. Pečlivě upravený tráv-

ník a žlutě kvetoucí keře vytváří hezkou kulisu pro krátký odpočinek na cestě ze zastávky autobusu domů. Máme radost, že znovu 
teče voda z „Čůrku“. Po roce pramen ožil zřejmě proto, že se zvýšila hladina spodní vody vlivem dešťů. Prostor mají v péči David 
Lyčka a Milada Konečná, když je potřeba, pomáhá při úklidu Květa Zahradníková.

Vstup do areálu 
mateřské školy

Než vstoupíme do areálu mateř-
ské školy, potěší každého z nás květi-
nová předzahrádka, založená v zele-
ném pásu podél plotu rodinného domu 
a léta pečlivě udržovaná Hanou Sý-
korovou. Ušlechtilý záměr, který ko-
lemjdoucím přináší radost a potěšení. 
Škoda, že v současné době je vstup do 
školky „znehodnocen“ následky sesuté-
ho svahu. Věřme, že ne nadlouho!
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V pátek 26. června před večerem vr-
cholily v Proskovicích letošní „nadměrné 
srážkové úhrny“. To se mj. projevilo taky 
sesuvem na ulici Buková. 

Horní plocha s pšenicí a drenáže už ne-
stačily jímat ani odvádět dešťovou vodu. 
Část svahu (šířka cca 12 m, délka po spád-
nici 15, převýšení 8 m - dle geologa ing. 
Kováře) se dala okolo 18.30 hod „do po-
hybu“. Pokud by se tak stalo v době, kdy 
pod zídkou parkují a projíždějí auta, resp. 
vystupují nebo nastupují rodiče a děti, 
mohly být následky vážné. 

Většina uvolněné zeminy byla na uli-
ci a zasahovala k betonovému obrubní-
ku. Kdyby sesuvu nestál v cestě zdvoje-
ný sloup veřejného osvětlení, následky by 
byly pro část našeho oplocení, pro plyno-

měr a zahradu velmi těžké. Hrozilo taky 
zaplavení, protože liják neustával. Na po-
moc okamžitě přispěchali naši sousedé 
Genserkovi, Menšíkovi a Oblukovi. Pro-
kopali jsme společně odtok a umístili pro-
vizorní ohrazení. Přívaly tryskající vody 
nekončily. Voda s řídkým bahnem od-
tékala do kanalizace. Následně taky po-
mohli místní hasiči a další příchozí. Prud-
ký déšť trval až do druhé hodiny ranní. 

V sobotu 27. června se dostavila znovu 
i p. starostka s geologem. Ten situaci vy-
hodnotil a dovolil z ulice odstranit zemi-
nu (4 nákladní auta!). Přístup a příjezd do 
MŠ byl obnovený. Úplné vyčištění vozov-
ky bylo provedeno v neděli. 

Na tomto místě opakovaně a veřejně 
vyslovujeme poděkování všem pomáha-

jícím sousedům, Petrovi Matějovi, Jiří-
mu Madusiokovi a mládencům z jednotky 
místních hasičů pod velením Jana Honzy 
Tichého. Skvěle odvedli svoje práce – od-
vedli vodu, odvezli zeminu, očistili ulici, 
pytli s pískem vytvořili preventivní hráz-
ku a páskou provizorně zabezpečili svah. 
A taky se postarali o Dolový potok a po-
máhali sousedům manželům Titorovým. 

Žáci z MŠ s doprovodem ale ještě něja-
kou dobu nebudou moci dokazovat svo-
je schopnosti chůzí po betonové zídce. Ta 
vede od brány MŠ k Menšíkům. Na prů-
chodnost této stezky odvahy a parkovou 
upravenost svahu tak, jak jsme byli čtyři-
cet roků zvyklí, si asi musíme všichni po-
čkat….

Hana a Karel Sýkorovi

Sesuv na ul. Buková 
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O prázdninách jsme zajišťovaly občerstvení ve formě kolá-
čů a věnečků pro všechny účastníky a hosty fotbalového utká-
ní Svobodní-Ženatí. V červenci jsme absolvovaly výlet auty do 
Fryčovic, kde byla výstava růží v Růžové školce ve Fryčovicích. 
Mohly jsme se pokochat záplavou růžových keřů všech barev 
a vůní nejrůznějších odrůd. Většina účastnic si hned objedna-
la ty nejkrásnější z nich, aby mohly zdobit naše proskovické za-
hrádky.

Na konci srpna jsme si udělaly poslední prázdninový au-
tobusový výlet do Lázní Luhačovice. Cestou jsme se zastavi-

ly v likérce Jelínek 
ve Vizovicích a zde 
také navštívily krás-
ný zámek s 3. nej-
větší sbírkou obra-
zů v Čechách. Taky 
jsme chvíli poseděly 
v zámecké cukrár-
ně, která je součás-
tí místní čokoládov-
ny. 

V Lázních Luha-
čovice jsme samozřejmě ochutnaly nejznámější pramen Vin-
centku a za krásného počasí prošly místní kolonádu. Celý výlet 
se opravdu vydařil a všechny účastnice byly nadmíru spokoje-
né, a tím by chtěly poděkovat Janě Orálkové za skvělou orga-
nizaci.

První poprázdninové setkání Kreativního klubu se uskuteční 
v pondělí 14. 9. 2020 a bude spojené s opékáním párků. Zveme 
všechny ženy, které by se chtěly zapojit do aktivit Kreativního 
klubu Proskovice, ať přijdou mezi nás každé pondělí do kera-
mické dílny mateřské školy.

Ivana Kunzová

Z činnosti Kreativního klubu ProskoviceZ činnosti Kreativního klubu Proskovice

Je vám líto vyhodit funkční věc, kterou 
už ale nepotřebujete? Dejte jí šanci na 
druhý život, aby ještě mohla být užitečná 
a mohla dělat radost někomu jinému! Už 
nyní můžete takový předmět odvézt do 
některého ze sběrných dvorů odpadové 
společnosti OZO Ostrava, která se chystá 
v září otevřít tzv. reuse centrum. 

„Reuse centrum, tedy centrum pro 
opětovné využití věcí, bude od září letoš-
ního roku otevřeno v areálu OZO v Ost-
ravě-Přívoze. Půjde o prodejní sklad sta-
rého nábytku a předmětů z domácností. 
Prodávány budou buď tak, jak je lidé vě-
novali, nebo po drobné opravě. Nákupní 
ceny budou spíše symbolické a celý výtě-
žek z prodeje bude věnován na výsadbu 
zeleně v Ostravě,“ říká Vladimíra Kara-
sová ze společnosti OZO Ostrava a přidá-
vá výčet věcí, které budou od dárců při-
jímány. „Mělo by jít o funkční předměty, 
které se ještě nemusejí stát odpadem, ale 

stávající majitelé je už chtějí vyměnit za 
jiné. Už nyní je mohou lidé odevzdávat 
ve všech našich sběrných dvorech. Přijí-
máme například nábytek (mimo čalou-
něný), kuchyňské nádobí a potřeby, ná-

řadí, sportovní potřeby, hračky, knihy, 
CD, gramodesky, umělecké předměty, 
hudební nástroje, hodiny, budíky, kočár-
ky, autosedačky, houpačky, kufry, taš-
ky a další doplňky domácností, s výjim-
kou elektrospotřebičů,“ upřesňuje s tím, 
že součástí centra bude i veřejná dílna 
pro drobné opravy například starého ná-
bytku. Centrum se podle jejích slov bude 
věnovat také osvětové činnosti zaměře-
né na předcházení vzniku odpadu a jeho 
opětovné využití. Na toto téma zde bu-

dou pořádány přednášky, workshopy 
nebo swapy (výměnné obchody).

Reuse centrum je společným projek-
tem města Ostravy a společnosti OZO 
Ostrava. Vyhlášení veřejné sbírky Veřej-
ná zeleň v Ostravě schválilo vedení kraje.

Nenechte si ujít slavnostní 
otevření Reuse centra

V sobotu 19. září bude v areálu společ-
nosti OZO Ostrava v Přívoze, v ulici Slo-
venské, slavnostně otevřeno Reuse cent-
rum, tedy centrum pro opětovné využití 
věcí. Premiéru tohoto prodejního skladu 
použitého nábytku a předmětů z domác-
ností bude provázet pestrý program, je-
hož součástí budou například workshopy 
zaměřené na předcházení vzniku odpadu 
i nejrůznější aktivity pro děti.

za společnost OZO Ostrava
Lenka Gulašiová

Reuse centrum – nový život starým věcem
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Ze života mateřské školy
Doba prázdnin a dovolených se chýlí ke 

konci. Prázdninový provoz v naší MŠ le-
tos využilo 22 dětí. O zážitky nebyla nou-
ze. Program nám přišli zpestřit RYTÍŘI 
SVATÉHO GRÁLU. 

 V současné době probíhají přípravy na 
zahájení nového školního roku. Kapaci-
ta mateřské školy je naplněna, zapsáno 
máme 50 dětí, z toho je 13 dětí předškol-
ních a 8 dětí, které jsou dvouleté, tří let 

dosáhnou postupně v průběhu docházky 
do MŠ. 

Třídy jsou smíšené – 1. třída Broučci - 
zde jsou zpravidla děti od 2 – 4,5 roku. 
Vyučující: Danuše Karasová a Bc. Zuza-
na Juřicová, k dvouletým dětem je chůva 
Martina Adámková 2. třída Motýlci – děti 
od 4,5, roku do nástupu na základní ško-

lu. Vyučující: Dagmar Vondráčková a Ka-
teřina Tobolová

V následujícím období se vzhledem 
k nastalé situaci (COVID-19) většina akti-
vit a projektů uskuteční v prostorách ma-
teřské školy, přitom budou dodržena do-
poručení MŠMT a KHS.  

Danuše Karasová, vedoucí učitelka MŠ                 

Tento způsob léta zdá se mi poněkud 
nešťastným. Některé folklórní slavnosti 
byly zrušeny, jiné přesunuty do vnitřních 
prostor. Dlouholetá tradice byla přeruše-
na. Byla jsem z toho smutná, ale potom 
mne napadlo, vždyť máme naše tradiční 
folklorní slavnosti. Slavnosti so-
botních zvuků.

Začíná se brzo. Místní mladí 
kohoutí hlasatelé svými ještě ne-
vytrénovanými hlasy hlásí, že so-
bota začíná.

Cizí účastníci festivalu přijíždí 
brzo ráno a nájezdem na starou 
Světlovskou ulici, vyluzují ran-
ní znělku, hru žulových kostek. 
Jejich nástup je velkolepý a zvu-
kem stovek kostek určitě překo-
ná i fanfáry místního rozhlasu.

Dopoledne si všichni připra-
vují svůj program. Ještě před za-
hájením hlavního programu kaž-
dá rodina posílá svého zástupce k pódiu 
kontejnerů. Papír jemně zašustí a přidá-
vají se zvuky harfy, padající plasty vylu-
zují rychlé tóny. Letící sklo do kontej-

neru je mistrem zvuků. Tisíc klarinetů 
spolu s desítkou činel.

Až opadne ranní rosa, začíná hlav-
ní program. Koncert sekaček trávy. Prv-
ní vystoupí soubor motorových sekaček. 
K první se připojí druhá, třetí a další, až 

vytvoří neuvěřitelný kakofonický chorál. 
Přidávají se i strunové sekačky a svými 
vysokými „C“ se napojí spolu se starými 
chrochtajícími, dosluhujícími sekačkami.

Kolem oběda je krátká přestávka, ně-
které skupiny jdou společně na oběd do 
Floriána, jiné připravují grily na svá só-
lová představení. Po 14. hodině začínají 
debatní kluby a panelové diskuze.

Neprolínají se jenom zvuky, ale 
i vůně. Vůně grilovaných ku-
řat, spálené klobásy a pečených 
žebírek. Voda, víno a pivo teče 
proudem. Slyšet hrát harmoni-
ku, kytaru, ale i rádio, či dokon-
ce mobil.

V pozdní odpoledne se poma-
lu vytvářejí větší skupiny, podle 
toho kdo hraje a zpívá lépe. Při-
dávají se další zpěváci a hráči. 
Neutuchající veselí a radost ze 
života pokračuje do setmění.

Pokud mne ruší zpěv a hlasi-
tý smích po 22. hodině, dám si 
vložky do uší, nebo sluchátka.

Mám ráda místní folklór. Ne-
chci znovu slyšet absolutní ticho a ne-
chci vidět prázdné ulice a zahrady.

Dana Makarová 

Letní sobotní slavnosti v Proskovicích

Ilustrační foto
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Ze života základní školy
Přesto, že doba hlavních prázdnin vy-

padá, že škola je zavřená a nic se tam ne-
děje, opak je pravdou. Do 17. července 
byla v provozu pro zájemce letní školní 
družina. Děti trávily čas především venku 
v lese, na hřišti, ale v době nepříznivého 
počasí i v tělocvičně školy. Školní jídelna 
pro ně, stejně tak jako pro děti z mateřské 
školy, připravovala svačiny a obědy.

V době od 17. srpna škola organizovala 
pro žáky ve spolupráci s Asociací školních 
sportovních klubů a MŠMT pět Vzdělá-
vacích dnů. Prázdninový program byl za-
měřen na podporu naučně-populárního 
vzdělávání a vznikl za účelem zmírnění 
dopadů na vzdělávání dětí v souvislosti 
s uzavřením škol z důvodu pandemie ko-
ronaviru. V tyto dny byl zajištěn pro žáky 
pestrý program v době od 8 do 16 hodin. 
O ten se postaraly lektorky – studentky 
Ostravské univerzity pod vedením Bc. Te-
rezy Bruzkové. Všechny aktivity byly hra-
zeny z projektu a děti jej měly zdarma.

Ve školním roce 2020/2021 jsme přiví-
tali 16 nových prvňáčků a dva žáky, kteří 
nastoupili do druhé a do třetí třídy. Školu 
navštěvuje 93 žáků. Třídní učitelkou v 1. 
třídě je Kateřina Keprtová, ve 2. Zdeňka 
Langová, které vydatně pomáhá asistent-
ka pedagoga Šárka Slončíková. Třetí třídu 

vede Kateřina Holaňová, čtvrtou Jana Va-
halíková a v 5. třídě je třídní učitelka Jana 
Švardalová. Ve škole pracuje také školní 
psycholožka Pavla Štalmachová a školní 
asistent Vladimír Pavelek, kteří jsou hra-
zeni z projektu Rozvoj rovného přístu-
pu ve městě Ostrava III, ve kterém jsme 
zapojeni jako partneři. Aktivity projektu 
směřují ke zvýšení kvality vzdělávání ze-
jména u dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí ze socioekonomicky zne-
výhodněného a kulturně odlišného pro-
středí, které jsou hlavní cílovou skupi-
nou projektu. Projekt je spolufi nancován 
z Evropských strukturálních a investič-
ních fondů, konkrétně z Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání, a stát-
ního rozpočtu České republiky.

Školní družina má tři oddělení, které 
vedou Gabriela Makarová, František Gry-
gar a Šárka Slončíková.

Zájmové vzdělávání doplňují kroužky, 
které škola organizuje v doplňkové čin-
nosti. Některé jsou hrazeny rodiči, někte-
ré nabízíme pro žáky zdarma v rámci růz-
ných projektů. Některé jsou v naší škole 
nabízeny jinými subjekty.

Příprava školního roku je tento rok 
podpořena i manuálem MŠMT ČR a do-
poručeními ČŠI. Moc bych si přála, aby 

tento rok nebyl narušen uzavřením škol. 
Tomu můžeme napomoci všichni. Proto 
klíčovým slovem tohoto školního roku je 
termín "respekt". Určitě počítejme s do-
držováním zvýšené hygieny a je otázka, 
zda bude/nebude možné organizovat po-
bytové akce. V případě karantény, či čer-
veného stupně se na 14 dní bude učit "na 
dálku"/distančně. Od prvního školního 
dne organizujeme program školy tak, aby 
se minimalizovalo riziko nákazy ve ško-
le. Děkujeme všem za vzájemný respekt 
a dodržování nastavených pravidel.

Naplánovat akce ve školním roce bylo 
tentokrát velmi obtížné. Netušíme, jak se 
vyvine situace a jaká pravidla budou platit 
během roku z důvodu pandemie. Máme 
připraven plán, ale všechny akce se bu-
dou řešit těsně před jejich konáním. Letos 
tedy nebudeme zveřejňovat roční termí-
nový kalendář akcí, ale vždy jen čtvrtlet-
ní s tím, že budeme vždy reagovat na mo-
mentální opatření vydané ministerstvem 
zdravotnictví. 

Přeji všem žákům i rodičům především 
zdraví, pevné nervy a vykročení do nové-
ho školního roku tou správnou nohou. 

Krásný podzim.
Eva Paličková, 
ředitelka školy
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Prázdninové utkání Svobodných proti Ženatým. 

Hromada branek a soutěž o penaltového krále 
Letošní ročník zápasu Svobodných pro-

ti Ženatým dorazil do Proskovic s mírným 
koronavirovým zpožděním. Po určité or-
ganizační nejistotě byl slavnostní výkop 
stanoven netradičně na 4. července.

V sobotu odpoledne se tak všichni hrá-
či sešli na fotbalovém hřišti U mlýna a na-
rozdíl od vrcholových fotbalistů v po-
sledních měsících se mohli těšit také na 
srdečnou podporu z hlediště. Kromě ob-
vyklého občerstvení pro diváky byla letos 
opět připravena speciální atrakce i pro ty 
nejmenší v podobě gigantického nafuko-
vacího skákacího hradu.

Teď už se ale pojďme vrhnout na prů-
běh samotného zápasu, který znovu při-
nesl vydatné gólové hody. Změna skóre 
přišla již v prvních minutách, když David 
Bruzek utekl obráncům Ženatých a po ob-
hození vyběhnutého brankáře uklidil ba-
lón do odkryté brány. Na jeho gól navázal 
Dan Matěj a nedlouho poté vedení navýšil 
Lukáš Bogda. Některým už se jistě v hla-
vách honily vzpomínky na jasné vítězství 
Svobodných v předešlém ročníku, k ra-

dosti fanoušků Ženatých ale tyto chmury 
zahnal rychlý útok Davida Kalouse, který 
byl zakončen projektilem do dolního růž-
ku brány. O pár minut později Kalous Svo-
bodné zchladil další gólovou střelou po ro-
hovém kopu, a snížil tak skóre zápasu na 
rozdíl jedné branky. Ještě před poloča-
sovou pauzou se ovšem znovu prosadil 
Lukáš Bogda a do šaten tak šel jeho tým 
s dvougólovým vedením. 

Druhý poločas přinesl další nášup bra-
nek, hra se přelévala ze strany na stranu 
a brzy toho využil Jáchym Pivovar stře-
lou zpoza vápna, která skončila za zády 
gólmana Ženatých. Na druhé straně hřiš-
tě ale v zápětí potrestal chybu v defenzi-
vě Svobodných Tomáš Palička a bylo zase 
o co hrát. Zvláště když nejmladší hráč na 
hřišti Tomáš Borovec o pár minut pozdě-
ji zařízl Petra Paličku na hranici vápna, 
a ten si tak šel chystat míč na penaltový 
puntík. Pokutový kop mazácky proměnil 
do šibenice a dal Ženatým naději na ob-
rat. Tu uhasil Marek Ptáček, když po ob-
držené přihrávce ve vápně vyslal balón 
pod břevno poloodkryté brány. V násled-
né kombinaci bratranců narazil míč Pi-
vovarovi, který razantní střelou prostřelil 
brankáře. Hřebíčkem do rakve Ženatých 
pak byly dva góly v rychlém sledu v závě-
ru zápasu, kdy se znovu prosadili střelci 
Pivovar a Bogda. Konečné skóre tedy při-
neslo vítězství mladého týmu Svobodných 
v poměru 9:4.

Ani tenhle rok nesměla chybět oblíbe-
ná pozápasová soutěž o penaltového krá-
le a královnu. Po napínavé sérii kopů, kdy 
exekutoři svými pumelicemi div neroztrh-
li síť, se mohl z výhry radovat Marek Da-

nihel ze Staré Vsi nad Ondřejnicí. Cenu 
za druhé místo si odnesl Tomáš Palička 
a jako třetí skončil David Bruzek. V žen-
ské kategorii zvítězila Zuzana Klečková, 
které se podařilo porazit druhou Simonu 
Hyžovou i třetí Janu Burianovou. Nejlep-
šími brankáři se stali Honza Turčínek spo-
lečně s Ivošem Kelnerem, oba pochytali 6 
penalt.

Na závěr bychom chtěli poděkovat ka-
ždému, kdo přiložil ruku k dílu a pomohl 
s realizováním dalšího povedeného roč-
níku této tradiční sportovní i společenské 
události, zvláště pak všem přítomným di-
vákům. 

Úspěch mladých proskovjáků 
v Petřvaldíku

Den po utkání Svobodných proti Žena-
tým se konal také amatérský turnaj v malé 
kopané v nedalekém Petřvaldíku. I zde 
měla naše obec své zástupce v podobě 
dvou týmů. Zkušené borce v již legendár-
ním mužstvu Proskovic a také novou ge-
neraci proskovických čutálistů v týmu FC 
Šajtar. Mladým hráčům Šajtaru se nako-
nec podařilo celý turnaj vyhrát a to i záslu-
hou taktických rad Radovana Matěje. 

Jáchym Pivovar

Společné foto svobodných a ženatých 2020.

Pohled na diváckou kulisu.

Tančící brankář ženatých Tomáš Kadlec.
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Letošní prázdninové měsíce začaly 
a skončily v Proskovicích fotbalově, po 
vydařeném utkání Svobodných a Žena-
tých na začátku července se fanoušci ama-
térské kopané ke sklonku srpna dočkali 
také tradičního fotbalového turnaje Me-
moriál Pepy Pazderny. 
Zúčastnilo se celkem osm týmů, naši obec 
reprezentovala, stejně jako minulý rok, 
dvě mužstva. Mančafty byly rozděleny do 
dvou skupin, z každé postupovaly pouze 
dva nejlepší do vyřazovací fáze. Utkání se 
hrála po dvaceti minutách v rychlém sle-
du, a tak se bylo pořád na co dívat. Ačko-
liv šlo o amatérský turnaj pro nadšence, 
hráči nevypustili jediný balón a na hřiš-
ti došlo dokonce k několika vyhroceným 

situacím. Tým Pro-
skovic bohužel do-
platil na nedosta-
tečnou sehranost 
a nepodařilo se mu 
probojovat do se-
mifi nále,  nakonec 
si ovšem spra-
vil chuť v duelech 
o 5. místo. Talen-
tovaný tým Šajta-
ru měl naopak se 
svou stabilní sesta-
vou ambice obhá-
jit titul a po dvou 
vítězstvích a jedné 

remíze ve skupině se měl utkat s organi-
zovanými hráči mužstva TJ Kokin. Stejně 
jako v předešlém ročníku se je mladičkým 
proskovjákům podařilo v semifi nále vyřa-
dit, a postoupili tak do fi nále. Tam na ně 
čekal mladý tým hokejistů ze Staré Bělé 
a vypadalo to, že si budou moct konečně 
poměřit síly se stejně běhavým soupeřem. 
Bojovný výkon Martina Janočka a Jirky 
Lyčky v defenzivě ale nakonec nepustil 
starobělský tým do žádných větších šancí 

Memoriál Pepy Pazderny - Proskovický 

Šajtar podruhé v řadě vítězem

Společné foto dvou spřátelených týmů Beercelony a Bocy.

Tým Šajter Proskovice - vítěz ročníku 2020.

Konečné umístění 
všech týmů 2020:
1. ŠAJTAR PROSKOVICE
2. HOKEJISTI STARÁ BĚLÁ
3. TJ KOKIN
4. TJ NOVÁ BĚLÁ
5. PROSKOVICE
6. TGV
7. BEERCELONA
8. FC BOCA

Dřevěný vyřezávaný 
 reliéf turnaje (autor 
Karel Sýkora).

a gól Davida Bruzka završil vítězství pro-
skovického Šajtaru 1:0. K radosti domá-
cích fanoušků tak legendární pohár Pepy 
Pazderny nadále zůstává v Proskovicích.

I 19. ročník Memoriálu Pepy Pazderny 
se tedy vyvedl a společně se budeme těšit 
na příští rok, kdy turnaj oslaví své kula-
té jubileum. Chtěli bychom závěrem zno-
vu poděkovat všem divákům a samozřej-

mě vedení městského obvodu Proskovice 
za jejich vytrvalou podporu amatérského 
fotbálku v naší obci. Děkujeme také všem 
ostatním sponzorům, kteří byť i malou fi -
nanční podporou či věcným darem pod-
porují náš turnaj. Velké díky patří také 
Jarku Dostalíkovi, který nám každoročně 
s administrací průběhu turnaje nezištně 
pomáhá. Pazdernovi synci
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 Činnost JSDH – léto 2020
Z důvodu silných srážek 

v měsíci červnu, bylo pro naši 
jednotku toto léto náročněj-
ší než jindy, avšak nebyli jsme 
v tom sami, stejnou situaci za-
žily všechny dobrovolné jed-
notky v Ostravě.

Naše jednotka zasahovala 
nejen na území naši obce, ale 
taky ve Staré Bělé a Staré Vsi 
nad Ondřejnicí. 

Všechny zásahy byly tech-
nického charakteru, jednalo se 
převážně o čerpání vody ze za-
topených sklepů, tak i z lagun, 
které vznikly při silných sráž-
kách. Při těchto zásazích bylo 
maximálně využito zásaho-
vé vozidlo DA 15 MB Sprinter 
a všechno jeho technické vy-
bavení. Jednotka byla vyslána 
v období od 18. 6.–29. 6. 2020 
k 8 událostem. Nejdéle trvající 
zásah probíhal na území naší 
obce a to 26. 6. 2020 jednalo se 

o uvolněný svah u místní škol-
ky, kdy po vydatných srážkách 
ujela masa zeminy a zamezila 
přístup do areálu školky. Z dů-
vodů maximálního vytížení 
profesionálních hasičů na úze-
mí města Ostravy, byla naše 
výjezdová jednotka při zása-
hu sama, rozhodování o pro-
vedení zásahu tedy zůstalo na 
veliteli družstva Janu Tichém, 
který přes operační středisko 
požádal o zajištění statika na 
posouzení pevnosti a stálosti 
svahu. Celá situace se zkom-
plikovala, protože statik byl 
k dispozici až následující den 
odpoledne. Mezitím se celé 
místo zabezpečilo, označilo 
a po domluvě s řídícím důstoj-
níkem byla jednotka v pozd-
ních nočních hodinách odeslá-
na zpět na základnu. Následně 
byl jednotce vyhlášen další po-
plach na stejné místo události, 

kdy opět začalo vydatně pršet. 
Voda, která odtékala z uvolně-
ného svahu, ohrožovala, za-
hradu sousedícího domu. Bylo 
provedeno zabezpečení po-
mocí dřevěných desek a vodu 
jsme přesměrovali do kanali-
zace. Následně bylo oznáme-
no, že se zaneslo koryto a česle 
Dolového potoka. Jedno druž-
stvo jednotky provedlo čistění 
česlí Dolového potoka a dru-
hé družstvo provedlo čerpá-
ní a čistění zatopeného sklepu 
nedalekého domu. Vše probí-
halo do brzkých ranních ho-
din. Následující den bylo stati-
kem posouzeno a rozhodnuto, 
že masa zeminy, která zne-
možňuje vjezd do areálu MŠ, 
se může odtěžit. Odtěžení pro-
běhlo pomocí techniky Petra 
Matěje. Tím to bych rád podě-
koval Petru Matějovi, Jiřímu 
Madusiokovi a Václavu Sojko-

vi nejstaršímu za velkou ocho-
tu a rychlou pomoc při řešení 
této mimořádné události.

V  letním období měla jed-
notka 3 týdny hotovosti na od-
chyt a likvidaci nebezpečného 
bodavého hmyzu. Za tři týdny 
hotovosti jsme vyjížděli k dva-
ceti událostem na celém území 
města Ostravy.

A co dále máme v plánu? Sa-
mozřejmostí je, se pravidelně 
školit a zdokonalovat se v po-
stupech pro zdolávání mimo-
řádných události. Tím, že se 
výstavba nové zbrojnice blíží 
ke konci, je nutné se pomalu 
připravit na „velké stěhování“.

Těmito řádky, bych rád po-
děkoval všem členům jednot-
ky za jejich ochotu a píli při 
práci v JSDH a SDH Prosko-
vice.

Za JSDH Proskovice 
Syslo Martin

Sportovní družstva
Letošní hasičská sezóna je 

znatelně poznamenaná situa-
cí okolo koronaviru, hodně zá-
vodu nám odpadlo, ale i tak se 
naše týmy snaží reprezentovat 
Proskovice, jak nejlépe umí. 
Proskovice B letos běhá dvě 
ligy MSL (Moravskoslezská 
liga) NHHL (Noční Hlučín-
ská Hasičská Liga), obě soutě-
že spějí ke svému konci, všich-
ni věříme, že v posledních 
kolech ještě zabereme a vy-
houpneme se nahoru. Holky 
s obměněnou sestavou, zazna-
menaly pár úspěchů i neúspě-
chu a v Moravskoslezské lize 

se nachází na 7. místě. V září, 
mají týmy hodně nabitý pro-
gram, ligy končí a čeká nás ješ-
tě spoustu pohárových soutěží, 
držte nám palce. 

Za závodní týmy Robin Urban

Univerzita dobrovol-
ného hasiče

Poslední ročník univerzity se 
bohužel zkomplikoval z důvo-
du situace ohledně koronavi-
ru. V lednu proběhlo prozatím 
jediné soustředění, zaměřené 
na vzdělávání dospělých, kde 
jsme se naučili jak školit a za-
ujmout dospělé obecenstvo. 
Další soustředění mělo pro-

běhnout v měsíci květnu, 
avšak z důvodu opatření mini-
sterstva zdravotnictví bylo zru-
šeno a místo něj nám byla za-
dána seminární práce. Další 
a už úplně poslední soustředě-
ní by mělo proběhnout na kon-
ci září, poté už nás čekají pou-
ze promoce.

Naši mladí hasiči
Po velmi dlouhé pauze jsme 

se 1. září sešli s našimi mladý-
mi hasiči na prvním trénin-
ku. Moravskoslezská liga mla-
dých hasičů se letos nekonala, 
avšak pár pohárových soutěží 
by se mělo do zimní pauzy ješ-

tě uskutečnit, už se na ně s dět-
mi moc těšíme. 

Zároveň vyzýváme všech-
ny kluky, holky od 6 do 15 let, 
kteří by s námi chtěli sporto-
vat, soutěžit nebo se přiučit 
něco o požární ochraně, přijď-
te se za námi podívat na tré-
nink, který probíhá každé úte-
rý od 17 hodin na hasičském 
cvičišti u multifunkčního hři-
ště (v zimním období budou 
tréninky probíhat v místní so-
kolovně). 

Pro bližší informace mě ne-
váhejte kontaktovat na tel.: 
721 879 326.

za SDH Proskovice 
Zdeňka Sojková 
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Dvě jednotky profesionálních hasičů (HZS MSK) se zapojily 
v pondělí 27. 7. 2020 odpoledne v Ostravě-Proskovicích do lik-
vidace nebezpečného jasanu s vykotlanými kořeny, který ohro-
žoval zdejší Světlovskou ulici. Hasiči museli využít k úspěšnému 
odstranění mohutného stromu vedle kostela sv. Floriána auto-
mobilovou plošinu i automobilový jeřáb.

Na bezpečném pořezání stromu o bezmála metrovém průmě-
ru kmene u pařezu se podílely dvě ostravské jednotky Hasič-
ského záchranného sboru Moravskoslezského kraje – ze stanic 
Zábřeh (odtud mj. automobilový jeřáb AJ Demag/Terex a mo-
bilní kontejnerová dílna) a Jih (odtud automobilová plošina AP 
30 MB Econic Bronto).

Po uzavření části Světlovské ulice hasiči z koše automobilové 
plošiny postupně odřezali všechny větve koruny jasanu pomo-
cí motorové pily. Z plošiny také uvázali popruh na silném kme-
nu, který držel automobilový jeřáb, aby případným pádem těžké 
dřeviny nebyla poškozena zídka kolem chodníku a plot rodin-
ného domku, kde jasan desetiletí rostl. Dva hasiči se pak střída-
li v opatrném odřezání spodní části kmene, aby nedošlo k žád-
ným škodám. Jeřáb nakonec snesl několik tun vážící kmen na 
okraj silnice.

por. Mgr. Petr Kůdela
tiskový mluvčí

HZS Moravskoslezského kraje

Opatrná likvidace nebezpečného 

jasanu v Ostravě-Proskovicích



16

Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz

1. Jarkovská divadelní společnost stále neukončila sezónu 
s hrou podle Oscara Wildea "Ideální muž". Hrát budeme ur-
čitě v rámci divadelní přehlídky amatérských divadel v Kro-
měříži, a to v pátek 18. září. Kromě toho bychom rádi zahráli 
ještě jedno až dvě představení v proskovické sokolovně, po-
kud to situace umožní.

Pro další sezónu máme připravenou opravdovou lahůdku. 
Bude to komedie oblíbeného současného britského autora 
Ray Cooneyho s názvem "Manželka po čtyřicítce". Jedná se o 
jednoho z nejhranějších současných autorů vůbec. A naše di-
vadelní společnost si v Anglii vyřídila licenci pro uvedení této 
hry v překladu K. Franczyka, takže v Proskovicích se bude ko-
nat česká premiéra. Je ovšem otázka, kdy to bude. Vzhledem 
k pozdržení stávající sezóny je obvyklý předvánoční termín 
vyloučen. O postupu příprav budeme na stránkách zpravoda-
je samozřejmě informovat.

Karel Franczyk
vedoucí souboru a místostarosta TJ Sokol Proskovice 

23. – 30. 9. – Sokolský týden v pohybu – Celorebubliko-
vá akce pořádaná ČOS. V těchto dnech si můžete příjít zacvi-
čit do sokolovny na jednotlivá cvičení zdarma. Rozvrh cvičeb-
ních hodin máme k dispozici na našich webových stránkách.

28. 10. – Sokolský běh republiky – Celorepubliková akce 
pořádaná na oslavu výročí vzniku republiky. Naše jednota se 
aktivně zapojí trasou dlouhou 4 km pro dospělé a 2 km pro 
děti. Veškeré informace k přihlášení a k trase jsou k dispozici 
na našich webových a fb stránkách.

31. 10. – 1. 11. – Výprava na Bílou horu – Výprava pro děti, 
pořádaná proskovickými sokoly a hasiči. Po celodenním výle-
tě pak budeme mít nocleh v sokolovně s promítáním. 

Bližší informace a přihlášky budou včas k dispozici.

Snad jen tolik:

 Na podzim se uskuteční 

několik sokolských akcí:

V podvečer pátečního dne se rozehrál turnaj T.J. Sokolu 
Proskovice v losovaných dvojicích. Na stratu bylo 20 účast-
níků, kteří byli po každém kole losování z „klobouku“ do dvo-
jic, které se utkaly v tenise na jeden vítězný set. Některé utká-
ní, v rámci atraktivity a diváckého zájmu, byly rozehrány již 
v pátek. Bohužel nás zasáhl v průběhu pátečního večeru silný 
déšť, a proto se odehrálo jen několik málo utkání. Atmosfé-
ra byla ale vynikající a s přibývajícím deštěm narůstali vrásky 
na čele hlavního pořadatele Tomáše Kadlece. Ještě v průbě-
hu noci a brzkého rána se podařilo kurt, na kterém bylo mini-
málně 10 cm vody, dostat do hratelného stavu, i když to bylo 
s vypětím všech sil a pomocí Zdeňka Dvorského a jeho „vod-
ní lopaty“. Sobotní počasí nám velmi přálo, a proto se tur-
naj mohl konat podle plánu. Ranní zelňačka s uzenými žeb-
ry někomu přišla velmi vhod a vůně připravujícího se guláše, 
za dozoru Míry Kadlece, hnala všechny účinkující k maxi-
málním výkonům. Po základní části turnaje, kdy nepostou-
pili 4 hráči s nejmenším počtem bodů, ovšem jejich výkony 
byli mnohdy na úrovni profesionálních tenistů, se pokračova-
lo v 16 hráčích tzn. 8 dvojic. Někteří „nenasazení hráči“ pře-
kvapili a ve dvojici se známější polovičkou, dokázali překva-
pit a postoupit do semifi nále. O postup do fi nále se ve vedru 
utkali dvojice na centrálním kurtu, 2 hodiny po poledni, kde 
se projevila tenisová síla odborníků na tenis. Postup do fi ná-
le si zajistila dvojice Regina Šerá a Radim Pavlačka a Petr Pa-
lička s Kamilou Billerovou. V nervydrásajícím fi nále, kde bylo 
minimálně 100 přihlížejících diváků, se odehrálo na kurtu te-
nisové utkání, které svou úrovní mohlo konkurovat některé-
mu fi nálovému utkání na okruhu ATP nebo WTAJ.  Po vyrov-
naném průběhu vítězství na svou stranu získala dvojice Petr 
Palička – Kamila Billerová. Velká gratulace za tento výkon. 
Vyhlášení výsledků za účastí prezidentů turnaje Kadlec –  
Křůmal, proběhlo v přátelské atmosféře a ceny byli opět vel-
mi hodnotné a cenné. Pozitivem celého vyhlášení bylo tradič-
ně odměnění všech účastníků turnaje. Přátelská atmosféra se 
nesla od začátku do konce tohoto turnaje a všichni účastníci 
přislíbili účast na dalším ročníku. Závěrem bych chtěl podě-
kovat organizátorům za perfektní organizaci a účastníkům za 
fair play hru a radost z pohybu.  David Kalous

Tenisový turnaj losovaných 

dvojic 26.–27. 6. 2020

 Proskovický cyklistický biatlon se po-
prvé uskutečnil 11. 7. 2020. Původní 
červnový termín musel být kvůli vytr-
valému dešti a podmáčení hřiště i stro-
mů v lese zrušen. Ani druhý termín ne-
byl podle předpovědi ideální, přesto se 
na start postavilo 12 statečných závod-
níků v různých kategoriích s věkovým 
rozpětím 5 - 52 let. Startovali intervalo-
vě a ukázali svou rychlost na 2 km tra-

ti lesem i soustředění na střelnici u so-
kolovny. Vítězové ani jednou neminuli 
terč. Potvrdili tak pravidlo, že nepřes-
nou mušku nohy nezachrání. Pozdě-
ji dopoledne sílila také vydatnost deš-
tě a vrstva bláta. V kategorii dospělých 
proto byli s každým kolem závodníci 
méně a méně k poznání. Vítězné časy 
jsou přesto úctyhodné a budou výzvou 
v dalších ročnících. 

Cyklistický biatlon
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Letošní ,,Pohádková Rosička“ byla odlišná od těch předcho-
zích. Vzhledem k mimořádným okolnostem jsme po šesti le-
tech nejeli vlakem, ale autobusem s našim panem doktorem 
Velkým za volantem. I když je Olda Velký znamenitý řidič, ne-
mohl dojet až do tábora, proto naše bagáže musel až na míso 
dovézt traktor s valníkem a dětmi v závěsu, ovšem pěšmo.

Jediný výlet, který se letos mohl uskutečnit, byl výšlap na 
hrad Choustník se strašidly a noční stezkou odvahy, letos ob-
zvláště ,,výživnou“. Ovšem malí sokolíci a hasiči to zvládli na 
jedničku.

Díky tomu, že děti trávily většinu času v tábořišti a okolí, 
měly obzvláště nabitý program plný her, sportovních aktivit 
a vodních hrátek. Čas se musel samozřejmě najít i na zhoto-
vení oddílových vlajek, triček a čelenek. Oddíly byly letos tři: 
RUDÍ DRACI, RVZK a ASGARDI.

I přes všechny letošní příkazy a zákazy si všechny děti i do-
spělí Rosičku náramně užili a těší se, jako vždy, na další skvě-
lý tábor.

 Eva Petrůjová 
a Verča Dostálová

Pohádková Rosička 2020

Vydává SMO-ÚMOb Proskovice, Světlovská 2/82, 724 00 Ostrava-Proskovice. IČ: 00845451. Povoleno MK 
ČR E 15013. Redakční rada: Mgr. Marie Matějová, Jiří Lyčka, Věra Adámková. Kontakt na redakci a inzerci: tel.: 
599 424 302, e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. Tisk: TISK AGENCY, s.r.o., 
Gajdošova 29 A, Moravská Ostrava. Vychází zdarma čtyřikrát ročně v nákladu 470 výtisků. Uzávěrka jarního 
vydání 28. 2., letního vydání 31. 5., podzimního vydání 31. 8. a zimního vydání 30. 11. Vydáno v září 2020.

Proskovickýcký

Florián
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Rozvrh aktivit v rámci T.J. Sokol Ostrava-Proskovice
SOKOLOVNA

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30

Pondělí Cvičíme se zvířátky
- Krista Š.

Zdravotní cvičení - ženy 
Blanka H. 1. jsd

Úterý Cvičení žáků 
- Ruda K. SDH mládež Cvičení pro dívky 

- Míša K. Dance Fitness - Míša K.

Středa Stolní tenis - žáci Stolní tenis - dospělí 1. jsd

Čtvrtek Zdravotní cvičení - ženy 
Jana F.

Cvičení ml. žákyň 
- Verča D. Pilates ženy - Hanka A.

Pátek Stolní tenis - žáci Stolní tenis - dospělí 1. jsd

TENISOVÝ KURT

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30
Pondělí Tenis - muži

Úterý Tenis - ženy

Středa
Čtvrtek Tenis - muži

HŘIŠTĚ ZA SOKOLOVNOU

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30

Pátek Volejbal
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80 % lidí si přeje zemřít doma, ale jen 20 
% se to opravdu podaří. Jedním z mnoha 
důvodů je, že se k nim včas nedostanou 
informace o mobilních hospicích. A prá-
vě to má za cíl kampaň „DOMA.“ změnit. 

Do kampaně se zapojilo 31 mobilních 
hospiců z celé ČR. Společně chceme ší-
řit myšlenku umírání doma. Chceme, aby 
lidé věděli, že tato možnost existuje, a že 
existují organizace, které jim v této situ-
aci pomohou. Snažíme se jen nabídnout 
alternativu k nemocnicím a podobným 
zařízením. Mobilní hospice pečují o nevy-
léčitelně nemocné dospělé i děti v posled-
ní fázi nemoci v jejich domovech tak, aby 
mohli svůj život dožít důstojně a doma 
mezi svými blízkými. 

V týdnu od 5. do 11. října budou pro-
bíhat po celé ČR akce zapojených hospi-
ců, které najdete na stránkách www.umi-
ratdoma.cz. Největší akcí je PAPUČOVÝ 
DEN. Letos připadne na středu 7. říj-
na a proběhne po celé ČR. Je to den, kdy 
se můžete do kampaně zapojit vy všich-

ni. Stačí si vzít s sebou kamkoliv půjdete 
papuče, vyfotit se v nich a sdílet s #papu-
covyden na Facebooku nebo Instagra-
mu. Dáte tak světu najevo, že v tom jede-
te s námi. Na papučový den vás zve také 
Olga Sommerová, Pavel Liška, Marké-
ta Stehlíková a další. Jejich medailonky 
najdete na Facebooku v události „Doma. 
Týden pro mobilní hospice 2020“.  O Pa-

pučovém dni se můžete dočíst na webu 
www.papucovyden.cz. 

Do kampaně se zapojili i sportovci. Kte-
ří to jsou, zjistíte ve spotu na stránkách 
Papučového dne. A proč zrovna p apuče? 
Protože nám připomínají domov, a tak si 
tento den díky papučím bereme kousek 
svého „DOMA“ s sebou.

Těšíme se na vaše fotky!

Mobilní hospice pečují o nevyléčitelně nemocné DOMA

Výchova dítěte je velmi náročná disci-
plína. Snažíte se svému potomkovi pře-
dat ze sebe jen to nejlepší, naučit ho po-
zdravit, poprosit a poděkovat, mít úctu ke 
starším lidem, pomáhat s domácími pra-
cemi a spoustu dalšího. Existuje však jed-
na noční můra rodičů – možnost, že se 
vaše dítko chytí špatné party a začne tro-
pit hlouposti, ubližovat, chodit za ško-
lu, kouřit, nebo třeba i brát drogy… Křik, 
pláč a zákazy však situaci nepomůžou, ba 
naopak ji mohou ještě zhoršit. Co dělat? 
Jak se zachovat? Co pomůže? 

Zájmy, aktivity a pravidla…
Možná vás napadlo, že dítěti jeho „ka-

marády“ jednoduše zakážete. Nebo že mu 
dáte výprask a domácí vězení, a to ho na-
učí. Opak je pravdou. Jakákoliv razant-
ní řešení totiž povedou pouze ke vzdo-
ru, a v horších případech např. k útěku 
z domu. Zkuste na to jít jinak. Zde je ně-
kolik rad, jak na to. 

Ukažte dítěti, že vám na něm záleží a že 
se o něj zajímáte

Mnoho rodičů bývá pod velkým tlakem. 
Z práce chodí domů pozdě, musí zařídit 
spoustu věcí a na dítě jim nezbývá tolik 
času, kolik by si přáli. Děti ztrátu rodičov-
ské pozornosti snáší velmi špatně. Snaží 
se na sebe stůj, co stůj upozornit, a to i vý-
běrem kamarádů. Vytvořte si proto urči-
té rituály, např. společnou večeři, u které 

si popovídáte o tom, jak se vaše dítě celý 
den mělo, co dělalo, co ho trápí, co ho za-
jímá… O víkendu vyrazte třeba někam na 
výlet, na procházku, do kina. 

Mimoškolní aktivity
Děti tráví stále více času bez dozoru ro-

dičů. Takže jim určitě nemůžete zabrá-
nit stýkat se s těmi, co chtějí. Čas trávený 
s těmi „nesprávnými“ kamarády může-
te alespoň omezit. A to tak, že dítěti na-
bídnete co nejvíce volnočasových aktivit. 
Baví syna fotbal? Pošlete ho na trénink. 
Miluje dcera tancování? Vyberte společně 
nějaký taneční kroužek apod. Čím méně 
času bude dítě na partu mít, tím méně ji 
propadne. Samozřejmě ale všeho s mírou, 
myslete na to, že nechcete dítě přetěžovat. 
A pokud se žádným aktivitám nechce vě-
novat, vymyslete něco, čemu se budete 
věnovat jako rodina společně. 

Pravidla
Stanovte si s partnerem pravidla, která 

chcete, aby dítě dodržovalo. A co je důle-
žité, domluvte se na trestech, které budou 
po jejich překročení následovat. V tomto 
musí být oba rodiče velmi důslední a jed-
notní, aby dítě nemělo tendenci situaci 
využít proti vám. Jakmile budete s part-
nerem zajedno, promluvte si s dítětem. 
Nechejte mu také prostor na to, aby se ke 

všem bodům vyjádřilo, hledejte přípustné 
kompromisy. Dítě získá pocit, že vám zá-
leží i na jeho názoru a snáze se mu budou 
dodržovat pravidla, na jejichž vytvoření 
se samo podílelo. Snažte se nový systém 
zavést nenásilně, vysvětlete dítěti, proč je 
pro vás určité jeho chování nepřípustné, 
co vy sami cítíte… 

Když se dítě chytí špatné party, je to 
především zkouška trpělivosti pro rodiče. 
Komunikace je základním staveb-
ním kamenem úspěchu. Naslouchej-
te svému dítěti, mluvte s ním, poukazuj-
te na chyby dětí, se kterými se kamarádí 
a mluvte o nich, proč je jejich chování 
špatné apod. Zjistěte, proč se s nimi vaše 
dítě skamarádilo. Buďte trpěliví a nená-
silnou formou se snažte dítě přesvědčit o 
tom, že tito kamarádi nejsou vhodní. Po-
kud byste si nebyli jisti, jak vše zvládnout, 
můžete požádat o pomoc např. třídní uči-
telku, školní nebo dětskou psycholožku, 
nebo navštívit různá rodinná centra, kde 
vám poradí. V rodinných centrech se vaše 
dítě také může potkat s dětmi, se kterými 
se skamarádí, nebo tato centra nabízejí i 
různé možnosti volnočasových aktivit pro 
děti i rodiče. 

 PhDr. Michaela Miechová
psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz

 www.mojra.cz 

Co dělat, když se dítě chytí špatné party
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